115. Но соблазнившиеся ими и тщеславные ощущали почет, привлекательность и приятность недолго, а когда прошло немного времени, которое своим отступлением премудрый пророк Давид дал им, они не могли более стерпеть. Тогда Давид, не сомневаясь в победе, просил их, собиравшихся сражаться, пощадить сына<sup>2</sup>. Он не захотел сам участвовать в битве, чтобы не оказалось, что он поднял оружие против сына, хотя и страшного преступника.

116. Ясно, что неизменно и прочно только то, что истинно и создается честно, а не хитростью. А то, что создается притворством и лестью, не может существовать долго.

23. 117. Кто признает верными себе тех, чье повиновение покупается или приобретает лестью?<sup>3</sup> Одни хотят, чтобы их чаще покупали, давая им деньги, другие неспособны переносить жест-

<sup>1</sup> Ср. у Вергилия: Аен. 5. 295. См.: 2 Цар. 14. 25.

<sup>2</sup> См.: 2 Цар. 18. 5.

<sup>3</sup> Ср. у Цицерона: off. 2. 21, 53.

118. Quis igitur sibi fideles putet quos uel pecunia uel adulatione sibi obligandos crediderit? Nam et ille qui pecuniam acceperit, uilem se et despectum iudicat nisi saepe redimatur, itaque frequenter exspectat pretium suum, et ille qui obsecratione ambitus uidetur, uult semper se rogari.

24. 119. Ergo bonis actibus et sincero proposito nitendum ad honorem arbitror et maxime ecclesiasticum ut neque resupina adrogantia uel remissa negligentia sit neque turpis affectatio et indecora ambitio. Ad omnia abundat animi directa simplicitas satisque se ipsa commendat.

120. In ipso uero munere neque seueritatem esse duram conuenit nec nimiam remissionem ne aut potestatem exercere aut susceptum officium nequaquam implere uideamur. 121. Enitendum quoque ut beneficiis atque officiis obligemus plurimos et collatam reseruemus gratiam ne iure beneficii fiant immemores qui se grauiter laesos dolent. Saepe enim usu uenit ut quos gratia foueris uel aliquo superiore cumulaueris gradu auertas si indigne aliquem ei praeponendum iudices. Sed et sacerdotem beneficiis suis uel iudiciis fauere conuenit ut aequitatem custodiat, et presbytero uel ministro deferre ut parenti.

122. Neque hos quia semel probati sunt, adrogantes esse oportet, sed magis tamquam memores gratiae, humilitatem tenere; neque offendi sacerdotem si aut presbyter aut minister aut quisquam de clero, aut misericordia aut ieiunio aut integritate aut doctrina et lectione existimationem accumulet suam. Gratia enim ecclesiae laus doctoris est. Bonum, opus alicuius praedicari, ita tamen si nullo studio fiat iactantiae. Laudent enim unumquemque proximorum labia et non suum os et commendent opera non studia sua.